*Non procul à fluuio Ligeri Castel-  
 lio Castrum,*

*Fertilibus florebat agris, cui flu-  
 men amœnum*

*Hinc latus exornat, reliquum vi-  
 neta coronant*

*Turribus excelsis, muris fossisque  
 superbam;*

LIGER. Nullius ut vires sibi diceret esse timendas.

Gien. Giemum etiam urbem eiusdem ripæ alluit, quam pons fluminis lapeus continet, & suburbanum eius incolæ veterem Genabum adhuc vocant, nec amoenior usque situs oppidi esse potest, in quo nundinæ quotannis celebres fiunt, quas à loco

Loire. Giemenses tota Gallia appellare consueimus. Genabum autem Cæsar libro septimo Commentariorum oppidum esse dicit, quod biduo peruerterit à Vellaunoduno Senonum, & quod Genabum fluuius Ligeris continebat, veritus ne nocte ex oppido profugerent, duas legiones in armis excubare iubet. Genabenses paulo ante medium noctem silentio ex oppido egressi flumen transire cœperunt, qua re per exploratores renuntiata, legiones quas expeditas esse iusserat portis incensis intromittit, atque oppido potitur, per paucis ex hostium numero desideratis quin cuncti caperentur, quod pontis atque itinerum angustiæ multitudini fugam intercluserant, oppidum diruit atque incendit, prædam militibus

donat, exercitus Ligerim traducit, LIGER.  
 atque in Biturigum fines peruenit.  
 Genabum igitur Carnutum dirutum  
 atque incensum ab illo fuisse perspi-  
 cimus. Qua de re infra dicemus. In  
 eadem Biturigum ripa secundo flu-  
 mine positum est Soliacense castrum, SENILLY.  
 quod à vico Floriaco distat tribus  
 millibus, ut ait Aimoinus Floriacen-  
 sis monachus, patria Petragoriensis,  
 in miraculis Sancti Benedicti, ac vi-  
 suntur adhuc apud Soliacum in flu-  
 mine Ligeri vestigia pontis lapidei  
 pridem rescisi seu bellis Anglorum,  
 seu alia quacumque calamitate supe-  
 riorum temporum. FLORIACUS verò FLEURY.  
 parrochia Sancti Sebastiani apposita  
 est Ligeri, inque eius finibus visitur SAINCT  
 Monasterium ingens Diuo Benedi- BENOIST  
 Cto sacram, in cuius Templo Philip- sur LOY-  
 pus primus Francorum Rex huma- RE.  
 rus est. De quo Aldreualdus cap. II.  
 de miraculis Sancti Benedicti: Mo-  
 nasterium, inquit, Sancti Patris Be-  
 nedicti ab urbe Aurelianensi decem &  
 octo millibus distat. De eodem Mo-  
 nasterio Aldreualdus rursum ait:  
 Mummolus Abbas cœnobij Floria-  
 censis, quod situm est in territorio AUE-

LOYRE relianensi super fluvium Legerim. Appellatur autem Floriacus *Vallis aurea* ab eodem Aimoino, inscriptione quæ in templo Monasterij sculpta est. *Hæc est vallis aurea*, opinor ob omnium rerum affluentem copiam. Fuit olim in eodem Monasterio domicilium omnium liberalium artium, doctique & eruditæ viri ordinis Benedictini ibi docuerunt usque ad Abbonem Philosophum, qui Hugone & Roberto regibus vixit, cæsusque est. Optimorum autem librorum supellecilem alumni Floriacenses posteris reliquerunt, ne bello quidem propter religionis causam gesto absumptam, sed furtim dissipatam, quorum iam multi excusi sunt, alioquin perituri si diutius in suis sedibus apud indoctos imperitosque possessores permanissent. Eiusdem auctoris hæc quoque verba sunt. *In loco iuxta Monasterium posita qui dicitur Vetus Floriacus.* Item cap. 7. historiæ translationis Benedicti & Scholasticæ, millario à Monasterio in vicino qui dicitur *Vetus Floriacus.* & codem cap. *Agellus Floriacus* hand longè à littore Ligeris.

cie  
n. Ap-  
lis au-  
ptione  
sculpta  
nor ob-  
opiam.  
rio do-  
artium,  
nis Be-  
ad Ab-  
Iugone  
susque  
orum  
acenses  
lo qui-  
n gesto  
patam,  
it, alio-  
is sedi-  
tosque  
iusdem  
funt. In  
qui di-  
cap. 7.  
dicti &  
nasterio  
acus. &  
us hand

per flumina.

39

Iargolium Secalauniæ Biturigum  
in eadem ripa collocatum est, & pon-  
te lapideo contineri certum est, tri-  
bus ab Aurelia clarissima vrbe milli-  
bus passuum, in finibus Carnutum  
posita, de qua nunc dicere necessa-  
rium est, vbi protulero Aimoini lo-  
cum qui sic habet. *Liger* est eorum  
maximus fluuiorum qui per Galliam  
aluei sui cursum in Oceanum propriis  
inueniunt nominibus. Et cap. 3. lib. 2.  
de miraculis Sancti Benedicti. Ro-  
maldus, inquit, ciuis Carnotensis exti-  
tit, cuius sylua trans Ligerim erat in  
Secalaunis sita, confinis syluae quam  
Deo deuoti virriam dictæ Ecclesiæ Flo-  
riacensi attribuerunt esse dignoscitur.  
Porro Belsia Carnutum frumentaria  
regio est, à Ligerique & Aurelia pro-  
tenditur leucis quindecim, *Stampas* LA BE-  
vsque, & à Stampis Lutetiam qua- AVSSE.  
tuordecim leucæ minores numeran- ESTAM  
tur, quas singulas metimur duobus  
passuum millibus. Hæc regio neque  
montes, neque fluuios, neque syluas,  
neque vites habet, nec prata nisi pau-  
cissima, propterea putei Belsiani fon-  
tes à prætereuntibus vocantur, vnde  
versus nescio cuius Poëtae circumfe-  
runtur,

40 Pap. Mass. descriptio Francæ  
LIGER. Belsia triste solum, cui desunt bis-  
tria solum;

Fontes, prata, nemus, lapides, arbu-  
sta, racemus.

In eadem quoque Belsia incolæ ra-  
ras arbores nasci, nec natas crescere  
aiunt, propter tophum lapidis genus:  
puteique in ea regione altissimi sunt,  
quæ regio ipsa alta est. Guillelmus  
Armoricus Philippidos libro secun-  
do de Theobaldo Blesensi loquens:

----- cui Belsia tota,

Cui Blesense solum suberat, Dunen-  
seque castrum.

Et Philippidos libro sexto,

Belsia graniparis non tot flauescit  
aristis,

Non tot in Autumni rubet Algia  
tempore pomis,

Vnde liquore solet siceram sibi Neu-  
stria gratam,

Saxa Caducellæ non tot feriuntur  
ab undis,

Quot bellatores Normannia donat  
eidem.

Quid verò Anglia suppeditare Gal-  
lia soleat maiorum prouerbio sæpe  
dici solet.

----- d'Angleterre

per flumina.

41

*Ne vient ne bon vent ne bonne guerre.* LIGER.  
Id est, ex Anglia, nec bonus ventus  
expectandus est, nec bellum.

De eadem etiam circumfertur se-  
quens distichon:

*Anglia, pons, mons, fons, Ecclesia,  
fœmina, lana.*

Idque ipsi Britannicæ genti inter-  
pretandum relinquimus. Nec ante  
Fortunatum in vita Germani Pari-  
siorum Episcopi, quisquam Belsiam  
dixerat, ut opinor. A bellis & lætis  
campis dicta est propter abundan-  
tiā frumenti, cuius vbertas tanta  
est ut nihil supra; & non sine causa,  
vrbis Parisiorum quæ longè maxima  
est, amplissimâque, *Granarium vo-*  
*catur.* Aquas verò Belsiani pluuias  
habent ad aquandum animalia, eas-  
que in concavis colligunt locis, &  
resides arte faciunt, marisque vocant.  
Acciditque ut lutum quod equorum  
adhæret cuti inde absque pili amif-  
fione non possit fricando amoueri, si  
ficcari semel permittatur.

Liger igitur Aureliam vrbem al-  
luit, quæ Genabum dicebatur. Cæ-  
sar libro septimo de bello Gallico,  
*In oppido Carnutum Genabo,* & de

Loyre.

ORLE-  
ANS.

42 Pap. Mass. descriptio Franciae  
LIGER. qua Georgius Bucananus princeps  
huius saeculi Poëtarum ait:

----- Vndam

*Ad Ligeris qua dunes agri, qua di-  
ues Iacchi,* (res.

*Ostentat longè famosa Aurelia tur-*

Verum Aurelianense vinum inferre  
regiis mensis nefas est, et si generosos  
prægustatores adesse illic certum est:  
quia id vinum natura corrosuum pu-  
tatur, notaque Reginaldi Biturigum  
Archiepiscopi vox illa, quâ in con-  
uiuio hilarè dicebat, vinum Aurelia-  
nense numquam cecidisse causa sua,  
vbi præsens esse ac videri, gustare-  
que posset. Glaber Rodulphus, cap.  
sexti libri secundi historiæ. Fuit, in-  
quit, *Aurelia ciuitas antiquitus, ut est*  
*in præsentiarum Regum Francorum*  
*principalis sedes Regia, scilicet pro sui*  
*pulchritudine, ac populari frequentia,*  
*necnon & telluris ubertate, perspicui-*  
*que irrigatione fluminis. Ex Ligeri*  
*quippe sibi congruo etiam flumine ag-*  
*nomen habet inditum, diciturque Au-*  
*reliana, quasi ore Ligeriana, eo vide-*  
*licet quod in ore eiusdem fluminis ripa*  
*sit constituta, non ut quidam minus*  
*canti existimant, ab Aureliano Au-*

gusto quasi eam ipse adificauit, sic vo- LIGER.  
catam, quin potius ab amne, ut di-  
ximus, quod rectius veriusque illi con-  
gruit. Et licet Cæsar Genabum, vt  
dixi, diruit, atque incendit, vt A-  
uuaricum Biturigum expugnatum  
iret, tamen verisimile est voluisse po-  
stea vt pro Genabo restituto Aure-  
lia diceretur, à nomine matris suæ.  
Neque enim autorem antiquiorem  
alium habemus, qui Aureliam vr-  
bem nominet quam Sidonium Ap-  
pollinarem, qui Theodosij iunioris  
ætatem non superauit. Ligneum  
autem pontem Genabus olim ha-  
buit, nunc non habet, sed è quadra-  
to lapide constructum, per quem in  
agrum Biturigum transitur, in vici-  
niaque eius urbis *Ligerulus* oritur *Loyre*  
tantus in ostio, quantus crumpit è  
fonte: altum enim fluuium & nauic-  
ularum patientem emittit; exiguis  
quidem cursus amnis, sed liquidus &  
altus, cui proprium nullo unquam  
gelu astringi. De quo fonte copio-  
sius cæteris scripsit Gallico sermo-  
ne Leo Tripaltius Aurelianensis, &  
nos authoris verba Latina reddidi-  
mus in hunc qui sequitur modum.

LIGER. In Ligerim labitur fons Ligeruli, & aqua eius, una exiguæ leuca distans ab Aurelia, id est duobus passuum milibus, videlicet à latere Oliueti vici cursum habens paris longitudinis aut aliquanto maioris. Hic autem riulus magna urbi commoda, & toti vicinia affert quovis tempore & qualibet parte anni: etenim numquam arescit ne ardente quidem Syrio, nec gelu astringitur. Itaque cùm Liger glacie durescit, ut quandoque accedit, & ob hanc causam moletrinæ nihil agere coguntur, ciues ac vicini accurrunt ad moletrinas riuli plurimas numero, vnde eis facile suppetit copia farinarum, qua nutriunt familias suas. In erretorium verò urbis multum incolitur, fertileque est, & rebus omnibus abundans, quas mortales desiderare possunt, ut necessitatibus currant; veluti sunt omnis generis grana, vinaque præstantia, prata, pascua nutritendo pecori, stagna in quibus pisces conseruantur, ligna, sylvae, lanae, & similiatam in tota Belsia, quæ fertilissima est, nec minus quam Sicilia aut Egyptus, quæ horrea populi Romani olim vocabatur, quam in Secalaunia, quæ natura placida & grata est, & in qua

commode & quantum vult homo ca- LIGER.  
pere potest pisces, aues, & quadrupedes  
bestias, quales sunt cerui, damæ, apri  
& lepores, & similia. Ipsaque Aurelia  
aëre bono, puro, nitido & sano salubris  
est. Ligerulus verò duos tantum la-  
pideos pontes habet, vnum apud O-  
liuetum duobus passuum millibus,  
alterum apud Miciacense Monaste-  
rium Benedictini ordinis, in quo Bi-  
bliotheca excellens olim fuit, doctos  
que & eruditos alumnos habuit. Id  
Monasterium Sancti Maximini La-  
tinè dicitur. De Ligeri autem & Li-  
gerulo accolæ dicere soliti sunt:

*s. Mes-  
min.*

*Quand Loyre & Loyret s'entre-  
tiennent*

*Il n'y a pas qu'ils ne tiennent.*

Perinde ac si dicerent, quoties hæc  
flumina iunguntur, magnam inunda-  
tionem fieri necesse est, quod quidem  
sæpe accidit. A Giemo autem Aure-  
liam decem & septem leucas nauicu-  
larij esse dicunt, totidem ab Aurelia  
Blesas, à Blesis Turones usque, pa-  
rem numerum recensent. Igitur Ble-  
sas nauiganti à ripa Biturigum primò  
occurrit Clariacus distans ab Aurelia Clery.  
tribus tantum millibus, ubi Ludoui-

46 Pap. Mass. descriptio Francia

LIGER. cus XI. Rex noster sepulchri locum  
Meum. delegit. In diuersa autem ripa Mag-  
dunum oppidum situm est. De hoc in  
vita Liphardi solitarij quondam viri  
sic agitur. *Marcus Aurelianensis An-*  
*tistes in vico Cleriaco qui ab Magdu-*  
*nensi oppido tribus distat milliaribus*  
*ob certas causas residebat.* In eadem  
vita etiā reperies verba quae sequun-  
tur. *Est mons apud Aurelianos, quem*  
*incolæ regionis illius Magdunum vo-*  
*cant, in quo antiquitus extrectum erat*  
*castrum quod à Vandaliis hominibus*  
*barbaris ad solum ipsum dirutum est.*  
*Quæ duo oppidula pari interuallo*  
*ab Aurelia absunt, videlicet quinque*  
*passuum millibus, & quod excurrit.*  
Denique ad Aurelianenses Episco-  
pos tria, ut dici solet, oppida perti-  
nent. *Pitineris, Iargolium, & Mag-*  
*dunum.* Et Aureliæ monasterium est  
*Sancti Eunertij, cuius Abbas fuit Ste-*  
*phanus postmodū Tornacensis Epis-*  
*copus, in cuius epistolis, necdum ex-*  
*cusæ sunt, tres tantum locos hīc liber*  
*adscribere, quorum primus est ex*  
*epistola ad Ioannem Aurelianensem*  
*patriâ, Domini Papæ Alexandri ter-*  
*cij scriptorem, ut quo tempore vixe-*

S. Eu-  
nert.

rit ex ipsius Alexandri nomine , & Liger.  
Pontificatu statim intelligatur. Alter  
sic habet. *Natis sub Aurelianensi aë-  
re , & Ligeris aquâ perfusis , æstiuo  
tempore Romæ morari , non est aliud  
quàm mori.* Tertius , Solent plerique  
*Aurelianenses aurei inter alienos esse ,*  
quia nec argentei sunt inter suos. De  
Aurelia quoque Ioannes Sarisbe-  
riensis , qui Adriani & Alexandri  
temporibus vixit , in epistola , cuius  
initium est. *Solent pigmentarij , De  
Lexouienibus nec non Aurelianen-  
sibus ita scripsit. Domini Lexouien-  
ses , patres non modo eloquentium , sed  
eloquentiæ quodammodo sunt. Nam  
cùm Aurelianensibus , qui multarum  
rerum peritiam & usum habent , & quen-  
tur in plurimis , in eo facilius antece-  
dunt , quòd híc nascuntur , & fiunt elo-  
quentes , adeò quidem ut omnem & ta-  
tem , & sexum , genuinus eloquentiæ  
usus imbuat & informet. *Quid ego*  
*impeditioris linguae humuncio , torrenti*  
*tantæ eloquentiæ respondebo ? Ab Au-*  
*relianensi autem vrbe Liger habet*  
*centum sexaginta leucas nauigatio-*  
*nis , cuius dimidium Aurelia est , & à*  
*Rodumna primo Ligeris portu ad**

LIGER. eam urbem septuaginta. In vita Genouefæ Virginis in agro Parisiorum natæ apud vicum Nemptodorum, scriptaque Childeberti temporibus hæc reperio. Ab Aurelianensi urbe usque Turonum ciuitatem quæ tertia Lugdunensis nuncupatur, perhibentur esse stadia sexcenta, millaria septuaginta quinque, quæ adhuc veteri Gallorum lingua nuncupantur lengæ quinquaginta. Omnes autem scriptores Martyrologiorum à Carolo magno Aurelianos in plurali numero dixerunt, & ante eos Sidonius lib. 8. Aurelianensem urbem. Belgenciacum

B A V- autem oppidum in eadem ripa situm  
SENCY decimo ab Aurelia millario postea occurrit, ponte egregio quem nostri Reges olim fieri curarūt instructum. Hic Ludouici VII. & Eleonoræ uxoris ditissimæ fœminæ matrimonium pridem contra dictum, mutuo consensu dissolutum est. Idque initium bellorum fuit, quæ diuturna contra Anglos & totam ferè Aquitaniam, funesta, ut ita dicam, atque exitiosa fuere.

BLOIS. Blasus tandem venimus, ubi CORBILIONEM Gallica vox arguet fuisse.

fuisse. Strabo Corbillionis nomine Liger.<sup>s. Ayon</sup>  
emporium totius Galliæ super Lig-  
ri fluuium situm, ponte munitum, &  
memoria Petri Blesensis scriptoris  
non improbandi, cuius opera iam  
pridem publicata fuisse manifestum  
est. Hanc esse patriam Agilulphi mo-  
nachi Floriacensis, postea Lyrinensis  
Abbatis in eius vita traditum est, in  
qua hæc verba reperio. *Blesense ca-*  
*strum ad montis cuiusdam latus situm*  
*est, quem Liger fluuius præterfluit, eo*  
*loco sane piscofus imprimis, & ma-*  
*gnam illi adferens vini atque frumenti,*  
*cæterarumque rerum homini nutriendo*  
*necessariarum fertilitatem. Aimoïnus*  
*historicus tradit Ludouicum Pium*  
*Cæsarem peruenisse ad flumen Lige-*  
*rim prope castrum Blesense, quo Ci- Cise si-*  
*za amnis in eum confluit, Siciam uiere.*  
nunc vocant. In alia ripa occurrit  
*Ambasia, ubi Carolus VIII. repente*  
*ictu sanguinis extinctus est. De vico*  
*Ambaciensi Fortunatus in vita Mar-*  
tini sic loquitur.

*Mirum aliud vico quod contigit*  
*Ambaciensi.*

Et h̄c etiam meminisse placet Iose-  
phi cognomine Gorronis, quem

C

50 Pap. Mass. descriptio Francie

LIGER. Ambasensem patria aut Turonensem  
fuisse Iudei assertunt, qui historiam  
Iudeorum prescripsit. Ambasia au-  
tem præclarum hodie pontem habet.  
Iuxtaque eam Amatissam fluvium  
excipit Liger, deinde progreditur  
TOVRS. CÆSARODVNVM Turonum, un-  
de Laudiacum usque sunt stationes  
& posituræ equorum quas postas vo-  
cant duæ, quæ expectant aduenien-  
tium cursorum celeritatem: Qui lo-  
MONT. cus Mons-Laudiaci, & vulgo Mont-  
Lovis. lowys ab indigenis vocatur. Grego-  
rius Turonensis libro secundo Lau-  
diacum ait ab urbe Turonum millia-  
rio situm. Hic quoque cap. 10. libri  
4. Capitularium Caroli magni inse-  
rere necessarium putamus, quod in-  
fra Aureliam penè quotannis agge-  
res reficiendi sint. De aggeribus iux-  
ta Ligerim faciendis, ut bonus missus  
eidem operi præponatur: Et hoc Pipino  
per nostrum missum mandetur, ut et  
ille ad hoc missum ordinet, quatenus  
prædictum opus perficiatur. In Tu-  
ronibus pira Boni Christiani adeo  
suavia, ut Pontifex Romanus ea ad  
se missa cum Cardinalibus conuiuis  
auide comedet, nec quicquam ac-

cipi à suis voluerit pro bullis à desī. Liger.  
gnato Turonensi Episcopo. Duo-  
bus autem extra eam ciuitatem mil-  
libus , Martinus monasterium sibi  
statuit , qui locus tam secretus & se-  
motus erat vt eremi solitudinem non  
desiderares. Ex vno enim latere præ-  
scisa montis excelsi rupe ambitur, re-  
liquam planiciem Liger fluuius re-  
ducto paulatim siue clauerat. Rur-  
sus Monasterium , inquit , beati viri  
duobus à ciuitate millibus erat dispa-  
ratum. Hæc Sulpitij Seueri politissimi  
scriptoris , & facundissimi Gal-  
lorum verba sunt in vita D. Martini  
Turonensis Episcopi , isque locus  
*Mains Monasterium* appellatur à Mar-  
Gregorio Turonensi libro decimo. <sup>mōstier.</sup>  
Turones iuxta Ligerim esse Ptolomeus asserit, TURPIO vocans  
pro Turonijs , quâ voce Cornelius  
Tacitus usus erat, ciuitatē inque illam  
Cæsarodunum nominans, quæ in tertia  
Lugdunensi transligerim sita est , &  
lapideo ingenti ponte multarum for-  
nicum excellit. Nec verò totâ Galliâ  
regio villa est, ubi ver, ubi æstas atque  
autumnus suauiores sint, vel pira me-  
liora, cæterique fructus præstatores.

LIGER. Duabus leucis infra eamdem urbem in ripa Ligeris rupes est concava, unde stillicidia quamplurimas figuræ effingunt, alias forma rotunda & orbiculari, alias oblongas, alias amygdalis similes, omnes tamen albo & candido colore politissimas, ut Tragemaræ persimiles appositè dicantur, ac sæpè fallunt conuiuas in mensis, præsertim fœminas zuchari amantes.

Le Brä- Branlia è Vindocinensium finibus le riue- ortus S. Reginaldi oppidulum præ- re. terfluit, deinde in Ligerim labitur.

Le Cher Ad Carum flumen & alios, qui ex riuiere. agro & finibus Biturigum fluunt in Ligerium, aut è Lemouicum & Pictorum remotioribus locis decurrunt,

Molus- nunc venio. Molucionum oppidum son.

Boiorum qui nunc Borbonienses vulgo appellantur Carus alluit, venitque nouem leucis supra id oppidum è fonte, qui non procul abest à Saluertio nobili prædio. Carum quidem quod sciam nullus auctor antiquior Gregorio Florente Episcopo

VIER- Turonum sic appellauit. Is apud Vir-  
SON. sionem oppidum quod Philippus sextus Francorum Rex Virsanam in pu-

blico instrumento vocat, eodemque LIGER.  
*Auaricum* amnem accipit qui Galli-  
cè *Auvron* dicitur, à cuius nomine *Auvron*  
mater vrbium Bituricarum A V A-  
R I C V M Iulij Cæsaris temporibus  
stante adhuc Republica Romanorum  
vocabatur, quod ad eum & paludes  
sita esset, quæ temporis lapsu & hu-  
mana industria exficcatae sunt. Sido-  
nius vrbem Biturigum *Bituricas* ap-  
pellat, ac de Virfione quidem in a-  
gro Biturigum dici solet hic versus,  
*Virfio villa virens, aliunde multa*  
*requirens.*

Sanè quinque amnes Bituricum vr-  
bem accessu suo plurimùm ornant,  
*Äuaricus & Avvreta & Elaueriolus*  
ex una parta, *Eura & Molus* ex alia.  
E fonte mediocri inter Dunū regiū &  
Molinis fluit alias amnis qui Elaue-  
riolus appellatur, & continuato cursu  
duodecim leucis Auarico permisce-  
tur prope Bituricam vrbem. Cæsar is  
ipsius testimonio constat Auaricum  
pulcherrimam prope totius Galliæ  
vrbem ferè ex omnibus partibus flu-  
mine & palude circundatam, vnum  
habuisse & perangustum aditum.  
Nunc autem non vrti Biturigium,

C iii

LIGER.

sed Auarico anni hoc nomen solum  
tribuimus, qui à meridie fluens iux-  
ta muros vrbis quos alluit, ad por-  
tam, vt nunc dicitur, Avvroniam la-  
pideum pontem habet, ex quatuor  
aut quinque fornicibus constructum.  
**Quatuor** autem leucis à Biturigum  
vrbē in Carum se effundit, amnis  
quoque aliis, cui *Evura* Gallicè  
*Vyrette* nomen est, vrbem ingressus  
extra eam propè Sulpitiani Mona-  
sterij ruinas acceptâ superiore fluuij  
Avronis aquâ, apud Vrisonem qua-  
tuor milliaribus ab vrbē distantem.  
 Ac propè portam Sulpitanam peri-  
culosissimus gurges cernitur, qui for-  
midabilis & nauiculis esse debet, &  
natatoribus, quorum plurimi maxi-  
mè studiosi Turris Cimilis mergi solêt.  
 Nec in minus periculum incident  
omnis generis natatores. In Carum  
quoque influit & *Theolius* modicus  
amnis iuxta *Exoldunum* oppidum  
decurrans. Et *Tornanima* illud in-  
grediens contra solis ortum fluit,  
quod rarum est. Porrò Exolduni vi-  
na annis viginti & amplius seruan-  
tur: is amnis oritur è fonte, cui  
*Theolio* nomen est disparato quatuor

*Theol.  
riuere.*

Ieucis, alueus eius latitudinis triginta pedum & amplius, satisque altus, aqua limpida riuulusque eius extra Exoldunum deducitur. De eo oppido Armoricus loquitur Philippidos libro secundo.

----- nobile castrum

Vcelloduni sibi subdit in impete primo,

Cum pairia tota tam diuite, tamque potenti

Vt sibi sufficiat, nec sit mendica bonorum,

Multa quibus regio se lamentatur egere,

Copia quam Cereris ditat, quam Bacchus innundat;

Qui comportari desiderat inde remetas.

In partes, quantoque magis portatur, eo fit

Fortior, & temerè portatus inebriat omnes

Qui deditantur Thetidem sociare Liae.

Yenura verò amnis qui Magdunum Yenure alluit in Carum labitur, quatuor autem Ieucis à Biturigum vrbe situm est, Aimoinus cap. i. lib. 3. Bituri-

riuere.

Meham

sur Ye-

wie.

**Liger.** ges apud Castrum Mediolanense, inquit, quod nunc Magdunum dicitur quindecim armatorum millia Desiderio Duci opponentes cum eo conflixere, urbemque obsidione cinxerunt. Et literæ Caroli Regis anno millesimo trecentesimo vicefimo secundo datæ, dicuntur Magduni secus Euoram, à posterioribus tamen Medunum pro Magduno dictum monemus. Nam non riuiere. fluuiolus in vita S. Genulphi cap. 16. lib. i. memoratus, paulo infra Exolum

**La Sauldre** riuiere. dunum Saldriam maiorem accipit. Nam minor ultra Capellam Gilonis in maiores fluit, minor autem Remo-  
**Petite Sauldre** riuiere. rantinum emporium emptionis & venditionis pannorum. Peso fluuiolum immergitur Saldriæ maiori, ac prope fontem situm est Vastinum, vnde nobilis familia Vastinensium nomen habet. Ille verò à Concorcello, quem Concordiæ saltum eruditivocant, & Albignino dilapsus ad S. Agnani oppidum lapideum pontem habet. Deinde apud Bruti, nunc Trigay. S. carij montis munitionem, & Chenon. Agnan. cellas regiam admirandi operis in Montrichard. ponte structam, aliumque Bleria & Blerie. duos iuxta Cæsarodunum siue Tu-

per flumina.

57

ronum urbem, ultra quas riuus ex ea LIGER.  
ad Ligerim ductus insulam Diui  
Cosmæ efficit, in cuius templo Be-  
rengarius olim ad sanitatem animi re-  
uerlus ab hæresi, & Ronsardus Vin-  
docinensis nostrorum Poëtarum ma-  
ximus sepulti sunt. Alter postea eius-  
dem Cari riuus prope Linerias du-  
ctus insulam constituit: tandem Ca-  
rus ipse in Ligerim euoluitur. De eo  
aliquot testimonia celebrium autho-  
rum hîc referemus primùm ex Ar-  
morico Philippido quinto, eius  
enim verba sunt.

---- Sigalaunica plana serenant,  
Frugifero iocunda solo latus inde sini-  
strum

Lenè fluens per prata virentia Carus  
amœnat.

Arboribus cultisque placens, patiens-  
que carine,  
Piscibus & multis iuuat utilitatibus  
ipsum.

Secundum, eiusdem authoris Phi-  
lippidos tertio his verbis.

Inde iter accelerat Turonis festinus ad  
vbem

Quam geminum nitida flumen cir-  
cumfluit unda,

C v

58 Pap. Mass. descriptio Francie  
LIGER. Hinc Liger, hinc Carus medio sedet  
inter virumque.  
Clara situ, speciosa solo, incunda  
fluentis,  
Fertilis arboribus, uberrima fruge,  
superba  
Cine, potens Clero, populis numerosa,  
referta.  
Dinitiis, lucis & vitibus undique  
lucens.  
Quam sacrosancti praesentia corporis  
ornat.  
Præfulis eximij Martini, gloria  
cuius  
Omnibus Ecclesiis summum decus ac-  
cumulauit.  
Quæ cum sit Britonum caput & me-  
tropolis, una  
Bis senas sub se cathedras latatur ha-  
bere.  
Nec de Biturigibus amplius dicam  
nisi quod omnino sciendum est. Rut-  
lij enim Numeriani versu continetur.  
Occurrit chalybum memorabilis Ilua  
metallis,  
Qua nihil uberior Norica gleba  
tulit.  
Non Biturix largo potior strictura ca-  
mino.

per flumina.

59

Nec quæ Sardonio cespite massa fluit, LIGER.  
Plus confert populis ferri fœcunda crea-  
trix.

Quam Tartessiaci glarea fulua Tagi,  
Materies vitiis aurum lætale parādis.  
Et hoc quoque non ignorandum pu-  
to quod ex nostratis Poëtis qui-  
dam scripsit:

Pascuis dunes Biturix, & altis  
Neustria siluis.

In iisdem Biturigum finibus An- Indre. i;  
ger oritur supra Castram inter Rodul- La Cha-  
phi castellum & Monasterium Dolen- stre.  
se Gregorio & veteribus notum, fluit, Châ-  
qui & ipse flumen de quo agitur An- Roux.  
garim vocat, & Gregorij quidem ver-  
ba sunt. Apud Dolensem vicum Bi- Deols.  
turigum cap. 18. lib. 2. & post eum Bourg.  
Gildas, & Aimoinus scriptor Floria- Deols.  
censis ante annos sexcentos scribit,  
Accelerationem itineris cum inundāte  
profusione imbrium retardauere Aqui-  
tanici amnes, inter quos Andria des-  
picibilis visu fluviolus, sed crebrā in  
multiplices discursus aluei sectione ac  
paludum aliquantis in locis ad trans-  
meandum difficilis. De quo ab acco-  
lis & exteris dici solet:

Indre atous les iours sa proye,

C vj

60 Pap. Mass. descriptio Francie  
LIGER. Ou d'un costé ou d'autre, & s'y noye  
Quelqu'un.

Id est, nulla præterit dies quin præ-  
dam Anger suam habeat. In vita Ge-  
nulphi lib. 2. cap. 9. de situ Straden-  
sis cœnobij agitur his verbis. *Est au-  
tem locus idem in penultima parte Bi-  
turici pagi versus occidentem admo-  
dum delectabilis seu iucundus. Nam è  
regione Fluminis Angeris cursus offer-  
tur, quod commoditate sui quamma-  
xime iuuat incolas eiusdem loci: tum  
deinde circumquaque fertilis humus  
omni germine cum sui fœcunditate, tum  
etiam agricolarum opere. Eidem cœ-  
nobio Stratensi subiicitur Monaste-  
rium S. Petri in territorio Niuernen-  
si situm, ut dicitur cap. 13. lib. secun-  
di in hunc modum. Hic igitur vene-  
randæ memoria Dodo pro sibi compe-  
tentibus causis aulam expetiit Domini  
Caroli Regis: aderant vero tunc in pa-  
latio fratres ex cœnobio S. Petri quod  
est in territorio Niuernenzi grata satis  
positione situm inter duos amnes Lige-  
rim & Elauerem. Deinde subiicit:  
Rex proprio cōfirmauit scripto regium  
præceptum, ac proprio corroborauit  
edicto, ut iam dictus sancti Petri locus*

S. Pier-  
rele Mon-  
sier.

à prafato Abbe Maynardo, suisque LIGERI  
successoribus Stradensis scilicet Mona-  
sterij rectoribus perpetualiter possidere-  
tur, & regeretur. Igitur non procul  
à Monasterio S. Genulphi Anger fluit, s. Ge-  
mox Castillionem, tum Lucas oppi- nouil.  
dum, arcemque munitissimam: de Chastil-  
qua Armoricus Philippidos libro o- lon.  
Et auctor sic ait: Loches.

Nobile castellum, quod Lochia nomi-  
ne dicunt,

Cui nec fruge solum, nec Baccho vitis  
auara est,

Endria cui magnum decus addit &  
utilitatem,

Dulcibus irriguis hortos, & pratari-  
gando,

Qui cum sit gratus visu, fæcundus  
& usu

Multimodo patriam innat oblectami-  
ne totam.

Et Glaber Rodulphus lib. 2. cap.  
4. Fulco, inquit, Andegauensis ædifi-  
cauit Ecclesiam admodum pulcherri-  
mam in pago scilicet Turonico millia-  
rio interposito Lucense castro. Idem  
lib. 4. cap. 17. Fulconis ait Andega-  
uensis corpus in Monasterium Luca-  
dense quod ipse construxerat delatum

## 62. Pap. Mass. descriptio Franciae

Liger. est, & in eodem sepultum honorifice.  
 Cormeri Anger postea Cormeriacum fluit, patriam Ioachimi Perionii Benedictini Ordinis, qui primus Aristotelem docuit Latine loqui; nec magno interullo accrescit aquis Eschendonis & Angeruli riuum, Basinis arcem petens tredecim lapideis pontibus ornatus paulo infra Carum in Ligerim effunditur. Habet autem in ripis suis plurimos fontes limpidissimos, altissimisque marginibus, ac nisi frequentes molæ obstant, nauigiorum patiens esset. Troctas, carpiones, barbaculos, lucios nonnumquam longitudinis quinque pedum piscari in eo notissimum est. Indi coloris aquas habet, neque rapidè, sed leniter & sensim in Ligerim quoque labitur. In eam etiam defluuit Beuero & Cusso Camborinum insulam adiens, in qua Franciscus primus regiam sibi ædificari iussit.

Restant duo fluuij magni nominis à Lemouicibus labentes, scilicet Vigena, & Crausia, quam in Vigenam cadere notum est. Ita enim Sulpitius de Martini exitu loquens. Apud Condatensem ( inquit ) diaœcis

Eschan-  
don. r.  
Indrois  
z.  
Mont-  
bason.

Beuvrō  
r.  
Cusso r.  
Cham-  
bourg.

La Vie-  
ne r.  
La Creu-  
se r.  
Cande.

sue vicum, excedens à seculo migravit LIGERIS.  
ad Christum. deinde addit: Si mos  
antiquitus institutus seruatur, in urbe  
qua ordinatus est habebit Deo iuuante  
sepulchrum. His ergo litigantibus sa-  
le ruente dies clauditur, corpusque in  
medio positum ab utroque populo, Pi-  
ctauensis scilicet & Turonensi custodi-  
tur, futurum ut manefacto à Pictauis  
per violentiam auferretur. Denique no-  
te media Pictaui somno cōprehendun-  
tur, nec ullus superfuit, qui ex hac mul-  
titudine vigilaret. Igitur ut Turones  
eos cōspiciunt obdormisse, apprehensam  
sanctissimā glebam alijs per fenestras ej-  
ciunt, alijs a foris suscipiunt, positamque  
in nauim cum omni populo per Vigennā  
fluum descendunt, ingressique Ligeris  
aluem ad urbem Turonicam cum ma-  
gnis laudibus psallētium dirigunt gres-  
sum. Pictaui expergefacti nihil de the-  
sauro quem custodiebant habentes cum  
magna confusione sunt reuersi, & ciues  
Turonici tripudiantes, cum sanctissimi  
viri corpore ad urbem Turonum sunt  
regressi. Est autem Candatensis vicus Cande:  
in Turonum diœcesi iuxta Ligerim  
positus, nec procul à castello nobili  
Sorellio vnde rusticum adhuc in vi-

Montfo-  
reau.

LIGER. cinia prouerbium est , inter Candatum & Sorellum vicos nec ouem, nec vitulum pascere , quia proximi & penè contigui sunt, vnde dicterium ac-  
colarum,

*Entre Cande & Monsoreau  
Ne repaist brebis ne veau.*

Candatense autem Templum mau-  
soleo Martini atque effigie exorna-  
tum erat , ante bella pro Religione  
exorta. Nam tunc Calvinianæ sectræ  
milites omnia templi ornamenta con-  
fregere. E regione Candatensis vici  
*La Chapelle blanche.* interiecto flumine, situs est vicus, Ca-  
pella alba, ita vocatus ab Odone Clu-  
niaciensi, à qua duabus tantùm leu-  
cis distat *Burgolum* monasterium  
Sancti Benedicti. Baldricus ita or-  
ditur historiam suam : *Baldricus Bur-  
gulensium fratrum Abbas, licet indi-  
gnus, omnibus Christianis pacem &  
veritatem diligentibus.* Quæ histo-  
ria expugnationem urbis Hierusa-  
lem , & sacri belli narrationem com-  
pletatur.

Verùm quia in Vigennam labitur  
*La Cranse* Cransia , de eo priùs dicendum. Ori-  
seriuie. tur h̄ic fluuius in finibus Lemouicum  
*Feletim*, yna leuca supra *Filetinum*, exiguum

oppidulum superioris Marchiæ, cuius LIGER.  
caput est Garectum Regiæ iurisdi- Gares.  
ctionis. Nam prætorium inferioris  
apud Oratorium visitur, infra quam Le Do-  
est riuus vici Couturensis culti olim,  
cùm hodie vestigia ædificiorum ad- ras.  
huc videantur. Est autem Filetinum  
positum in via militari, quâ itur à Lemouicibus matre vrbium totius re-  
gionis Episcopatuque gentis, Aruer-  
num seu Claromontem, quem ita vo-  
cat Robertus belli sacri scriptor cùm  
ait, Anno Dominicæ Incarnationis  
millesimo nonagesimo quinto magnum  
inter fines Galliæ concilium celebra-  
tum est in Aruernia scilicet ciuitate,  
qua Clarus mons appellatur, cui Papa  
Urbanus secundus præfuit. A Feletino  
vbi aulæa texi mos est, Albiconium Auban-  
oppidulum videoas in quo tapetes si- son.  
militer in usum Galliæ confici con-  
suevere. Id Crausa alluit à fonte sic  
dicto nomen accipiens. Agedunum Abn.  
exiguum oppidum vbi est Monaste-  
rium Diui Benedicti, ac propè Crau-  
siam vbi mirabilis gurges, cuius aqua  
Indici coloris in lumine aspicitur. Glenie;  
Glinium oppidulum sequitur suo Froysen-  
ponte nobilitatum. Inde Frozelinas lines.

## 66 Pap. Mass. descriptio Franciae

**Liger.** labitur, propè eas excipiens Crausia  
**La petite Crause,** minoris influentes aquas, moxque  
*Argentoratum* in finibus Biturigum  
**Argentoratum.** alluit, quod oppidum Philippi Co-  
 minij fuit præclarri historiarum scrip-  
**Le Blac** toris. Deinde *Oblincum* interluit  
*en Berry* eiusdem regionis oppidulum, postre-  
**La Haye en Touraine.** mò *Haiam* in Turonibus alluit, li-  
 gneumque pontem ibi habet. Decur-  
**Le port de Pile.** rit postea usque ad portum *Pilæ*, sic  
 dictum Latinè in veteri historia Co-  
 mitum Andegauensem, quò nunc li-  
 gneum pontem, qui Vigennæ apud  
**Creuse.** *Castrum Heraldi* seruit, translatum  
 accepiimus ad vitanda tam peditum  
 quam equitū penè quotidiana nau-  
 fragia, quod tandem effectum est lo-  
 co lignorum, suppositis pilis è qua-  
 drato lapide firmissimis. His in locis  
 hoc flumen non amplius Crausia, sed  
**Le bec des deux eaux.** *Creusia* iam appellatur Gallicâ voce,  
 quia alueum strictū profundumque  
 & altum habet. Nec procul, sed infra  
 pilas, effunditur in Vigennam eo lo-  
 co quem *Béccum duarum aquarum*,  
 id est fluiorum, vulgus appellat. Et  
**La Garonne.** ne quid amplius dicatur piscesus ad-  
 modū est Crausia. In eum autem la-  
 bitur *Vartampa amnis*, ut in vita Sa-